
栃木県立益子特別支援学校 地域だより 

                         令和６（2024）年７月 10 日発行 

 

 

                              令和６年度 第１号 

 

 

 

 

今年度４月に着任いたしました中田芳幸（なかだ よしゆき）です。

地域の皆様におかれましては、日頃から本校の教育活動への深い御

理解と、温かい御支援・御協力をいただき、感謝申し上げます。 

今年度は小学部１年生から高等部３年生まで、児童生徒２１０名で

スタートしました。緑豊かな自然に囲まれた中で、児童生徒は元気に生き生きと学習に取り組んでいます。教

職員１１０名も熱意、意欲をもって指導に当たっております。 

教育活動をさらに充実させるため、交流および共同学習や散歩学習・徒歩学習、校外(宿泊)学習、産業現

場等における実習等を行っております。他校の児童生徒と共に学ぶことや、地域の皆様とふれあい、御指導

いただくことは、児童生徒にとって、とても大切な学びとなります。 

今後とも、地域の皆様のお力添えをいただきながら、児童生徒が地域社会の中で心豊かに、たくましく

生きていくために、教職員が力を合わせて教育活動に取り組んでまいりたいと考えております。どうぞよろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

目標の達成に向け、今年度は以下の３点を重点目標として、教育活動の充実に努めて参ります。 

（１） 自立と社会参加に向けた自ら考えて行動する力の育成 

（２） 安心安全に学べる学校環境づくりと、実践的な安全教育の強化 

（３） 保護者や地域との連携・協働による信頼される学校づくりの推進 

 

 

 

本校高等部では、地域の事業所に御協力をいただき、「インターンシップ」や「校

外流通・サービス」、「産業現場等における実習」等学校外での職業学習に取り組ん

でいます。生徒は事業所の活動に参加し、先輩方と一緒に活動することで、一回り

成長することができています。事業所の皆様には御多忙の中とは思いますが、実

習は進路選択の貴重な機会となりますので、今後とも御協力くださいますようお

願い申し上げます。 

 

 

 

校長挨拶 

学校教育目標 

進路指導部より 

一人一人の障害の状態や発達段階に応じた教育の充実を図り、社会の中で心豊かに、

たくましく生きていく児童生徒を育成する。 



 

〈小学部〉 

今年度の小学部は、１４名の新入生と４名の転入生を迎え児童数８５名です。 

今年も、６月に１・２年生が益子町北公園に、３・４年生が茂木町の道の駅に

出かけました。５・６年生は、７月に真岡鉄道を利用して真岡市まで出かけて

買い物学習をし、レストランで食事をしてくる予定です。また、七井小学校と

の学校間交流は、今年度は七井小の皆さんが本校に来て直接交流を行い

ます。初回は、６月１３日に本校の５・６年生児童と七井小 5 年生が交流しまし

た。各教室で自己紹介をした後で体育館に集まって「じゃんけん列車」で盛

り上がりました。 

 

〈中学部〉 

中学部は新入生 24 名、転入生 1 名を迎え、総勢 56 名での新年度のス

タートとなりました。昨年度から再開した校内宿泊学習は 1 年生５学級が

2 週にわたって実施しましたが、学校生活では見られない生活力の高さ

を垣間見ることができました。また 2 年生は校外学習と社会見学を兼ね

て地域の小売店での買い物やバックヤード見学を行い、3 年生は校外学

習でマナーを守った LRTや公共施設の利用を実践してきました。 

今まで制限されていた活動内容が少しずつ以前のように戻ってきましたが、今後も生徒たちが安心して 

過ごせることを第一に考えながら、学習活動を進めていきたいと思います。 

 

〈高等部〉 

高等部は、5月１４日（火）にスポーツフェスティバルを開催しました。開会式・閉会式の運営、応援グッズや 

ポスター作りなど、生徒それぞれが友達と協力しながら準備を進めてきました。 

当日は、障害物走やダンス（ましこソーラン）や綱引き、選抜リレーを行いました。練習の成果を発揮し、 

全力で走ったり、応援で盛り上がったりするなど、学年で一丸となって取り組む姿が見られました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 5 月 18 日（土）、小学部、中学部合同で「運動会」が実施されました。久しぶ

りの土曜開催ではありましたが、ボランティアの方に協力いただきつつ、盛大

に開催することができました。 

10月には、子どもたちが日頃の学習の成果を発表する「ましこ祭」がありま

す。今年度も「ましとくボランティアスクール」が開講されますので、ぜひ御参

加いただき、子どもたちと一緒に時間を過ごしていただけると幸いです。 

 

教室の窓から 

お知らせ 

お問合せは… 栃木県立益子特別支援学校 
       芳賀郡益子町七井３６５０ 
℡ ０２８５－７２－４９１５   fax ０２８５－７２－７８９５ 


